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1. Washington sh.a ka investime në dy kompani të tjera, Lincoln sh.a dhe Jeffereson sh.a. Pasqyrat 

e Pozitës Finananciare të këtyre kompanive me 31 dhjetor 2023 janë dhënë më poshtë: 
 

 Washington 

€’000 

Lincoln 

€’000 

Jefferson 

€’000 

Pasuritë jo-qarkulluese:    

Prona, fabrika dhe paisjet 92,420 57,915 23,930 

Investimet 72,700 23,285 12,670 

 165,120 81,200 36,600 

Pasuritë qarkulluese:    

Stoqet 12,900 6,530 4,500 

Të arkëtueshmet tregtare dhe të tjera 14,600 8,400 9,760 

Paraja dhe ekuivalentët e parasë 8,300 15,700 8,250 

 35,800 30,630 22,510 

Total pasuritë 200,920 111,830 59,110 

Ekuiteti:    

Aksionet e zakonshme prej €1.00 secila 100,000 50,000 20,000 

Fitimet e mbajtura 42,900 24,500 16,800 

 142,900 74,500 36,800 

Detyrimet afatgjata:    

Huamarrjet afatgjata 40,000 20,000 15,000 

Detyrimet afatshkurtra:    

Të pagueshmet tregtare dhe të tjera 18,020 17,330 7,310 

Total ekuiteti dhe detyrimet 200,920 111,830 59,110 

 
 

Informatat në vijim janë të rëndësishme: 

i) Washington sh.a bleu 84% të kapitalit të Lincoln sh.a më 1 janar 2021 përmes një 

shkëmbimi aksionesh prej 3 aksionesh në Washington sh.a për çdo 7 aksione të blera në 

Lincoln sh.a. Përveç kësaj, Washington sh.a do të paguaj një shumë parash në vlerë prej 

€26.62 milionë, me 1 janar 2024. Vlera e drejtë e çdo aksioni të Washington sh.a më 1 janar 

2021 ishte €3.5. Vlera e drejtë e çdo aksioni të Lincoln sh.a më 1 janar 2021 ishte €2.5. 

Washington sh.a nuk e ka kontabilizuar ende emetimin e aksioneve dhe konsideraten e 

shtyrë në pasqyrat e tij financiare. 

 
ii) Vlera e drejtë e pasurive neto të identifikueshme të Lincoln sh.a më 1 janar 2021 ishte e 

barabartë me vlerën e tyre kontabël, me përjashtim të tokave dhe ndërtesave, vlera e drejtë 

e të cilave tejkalonte vlerën kontabël për €10 milionë. Nga kjo shumë, 30% i përket 

ndërtesave, jeta e mbetur e të cilave në 1 janar 2021 ishte 20 vjet. 



iii) Me 1 janar 2021 Washington sh.a gjithashtu bleu 8 milion aksione të Jeffereson sh.a për 

një shumë prej €20.2 milionë. 

 
iv) Fitimet e mbajtura a të Lincoln sh.a dhe Jeffereson sh.a më 1 janar 2021 ishin përkatësisht 

€4.5 milionë dhe €13.8 milionë respektivisht. 

 
v) Gjatë vitit të përfunduar më 31 dhjetor 2023 Lincoln sh.a shiti mallra tek Washington sh.a 

me vlerë prej €7.5 milionë. Lincoln sh.a aplikon një marzhë prej 25% mbi koston në çmimin 

e këtyre mallrave. Washington sh.a shiti një të tretën e mallrave të blera nga Lincoln sh.a. 

Pjesa tjetër e mallrave të blera janë ende në stoqet e Washington sh.a me 31 dhjetor 2023. 

Më 31 dhjetor 2021, Washington sh.a i kishte borxh Lincoln sh.a-së €1.2 milionë lidhur me 

blerjen e këtyre mallrave. 

 
vi) Më 30 qershor 2023, Lincoln sh.a i shiti Washington sh.a një paisje të përdorur për €1.5 

milionë. Vlera kontabël e paisjes në atë datë ishte €1.0 milionë. Paisja kishte një jetë të 

dobishme ekonomike të mbetur prej 5 vjetësh me 30 qershor 2023. 

 
vii) Është politikë e grupit Washington të vlerësoj interesin jo-kontrollues sipas vlerës së plotë 

(të drejtë). Për këtë qëllim, vlera e drejtë e çdo aksioni Lincoln sh.a më 1 janar 2021 është 

përfaqësuese e vlerës së drejtë të aksioneve të interesit jo-kontrollues. 

 
viii) Një test dëmtimi u krye më 31 dhjetor 2023 dhe rezultoi se zëri i mirë në blerjen e Lincoln 

sh.a është dëmtuar për €5 milionë ndërsa investimi në Jeffereson sh.a është është dëmtuar 

për €2.5 milionë. 

 
ix) Washington sh.a një kosto të kapitalit prej 10%. Faktorët e skontimit janë si më poshtë: 

 

Viti Faktori i skontimit 10% 

1 0.90909 

2 0.82645 

3 0.75131 

Kërkohet: 

Përgatiteni Pasqyrën e Konsoliduar të Pozitës Financiare për grupin Washingon me datë 31 

dhjetor 2023. (30 pikë) 



Pasqyra e Konsoliduar e Pozitës Financiare të grupit Washington me 31 dhjetor 2023 

€’000 

Pasuritë jo-qarkulluese: 
 

Prona, fabrika dhe paisjet (Ll2)  159,435 

Zëri i mirë (Ll1)  33,500 

Investimet në shoqeri (Ll3)  18,900 

Investimet tjera (Ll4)    75,785 

  287,620 

Pasuritë qarkulluese:   

Stoqet (Ll5)  18,430 

Të arkëtueshmet tregtare dhe të tjera (14,600 + 8,400 – 1,200 Ll6)  21,800 

Paraja (8,300 + 15,700)  24,000 

  64,230 

Total pasuritë  351,850 

Ekuiteti:   

Aksionet e zakonshme (100,000 + 3/7 x 84%x 50,000 x €1)  118,000 

Premia e aksioneve (3/7 X 84% x 50,000 x €1 (3.5-1))  45,000 

Fitimet e mbajtura (Ll7)  45,992 

IJK (Ll8)  22,088 

Total ekuiteti  231,080 

Detyrimet afatgjata:   

Huamarrjet afatgjata (40,000 + 20,000)  60,000 

Detyrimet afatshkurtra:   

Konsiderata e shtyrë  26,620 

Të pagueshmet tregtare dhe të tjera (18,020 + 17,330 - 1,200 Ll6)   34,150 

Total detyrimet  120,770 
Total ekuiteti dhe detyrimet  351,850 

Llogaritjet:   

Ll1. Zëri i mirë  €’000 

Kosto e blerjes:   

Emetimi i aksioneve 50,000 x 84% / 7 x 3 x 3.5  63,000 

Konsiderata e shtyrë (VT = 26.620 x 0.75131)  20,000 

IJK në blerje 16% x 50,000 x 2.5  20,000 

  103,000 

VD e PN në blerje:   

Aksionet e zakonshme 50,000  

FM 4,500  

VD (korigjim) 10,000 (64,500) 

Zëri i mirë në blerje  38,500 

Humbja nga dëmtimi  (5,000) 

Zëri i mirë në daten e raportimi  33,500 



 

Ll2. Prona, fabrika dhe paisjet 

Washington sh.a 

€’000 

92,420 

Lincoln sh.a 57,915 

Korigjimi  

Përfitimi nga VD në blerjen e Lincoln sh.a 10,000 

Zhvlerësimi shtesë prej VD 30% x 10,000/20 x 3 (450) 

FPR në shitjen e pajisjes (1,500 - 1,000)/5 x 4.5 (500) 

Zhvleresimi shtesë (1,500 - 1,000)/5 x 6/12 50 

 159,435 

Ll3. Investimet në shoqëri 

Investimi në fillim 

€’000 

20,200 

Pjesa e fitimeve pas blerjes 40% x (16,800 - 13,800) 1,200 

Humbja nga dëmtimi (2,500) 

 18,900 

Ll4. Investimet tjera 

Washington sh.a 

€’000 

72,700 

Lincoln sh.a 23,285 

Minus investimi i Washington sh.a në Jeffereson sh.a (20,200) 

75,785 

Ll5. Stoqet dhe FPR €’000 

Stoqet (12,900 + 6,530) 19,430 

Minus FPR (7,500 x (1-1/1.25)) x 2/3 (1,000) 

18,430 
 

Ll6. Fitimet e mbajtura 
Washington 

€’000 

Sipas pyetjes 42,900 

 
Lincoln 

€’000 

24,500 

 
Jeffereson 

€’000 

16,800 

Pjesa e fitimeve para blerjes: 4,500 13,800 

Pjesa e fitimeve para blerjes: 
Korigjimet: 

FPR në stoqe 

20,000 

 
(1,000) 

3,000 

Zhvlerësimi shtese në VD (450)  

FPR në shitjen e paisjes (500)  

Zhvlerësimi shtese në paisje 50   

Interesi në konsideraten e shtyrë (20,000 - 26,620)  (6,620)   

Dëmtimi i investimit në shoqëri (2,500)   

Dëmtimi i ZM (5,000)  

 13,050  

Ftitimi nga shoqëria 84% x 13,050 10,962   

Fitimi nga filiali 40% x (16,800 - 13,800) 1,200 

45,992 



 

Ll7. IJK  €’000 

Në blerje  20,000 

Pjesa e fitimeve pas blerjes (13,050 x 16%)  2,088 

  22,088 

Ll8: Anulimi i kërkesave/detyrimeve ndërgurpore €’000 €’000 
 

Debi Të pagueshmet tregtare 1,200  

Kredi Të arkëtueshmet tregtare 1,200  



2. Vellezërit Wright sh.a, një kompani e listuar në bursë, operon në sektorin e prodhimit të 

aeroplanëve. Kompania kishte blerë një fabrikë me një kosto prej €220 milionë më 1 prill 

2021. Jeta e dobishme ekonomike e fabrikës dhe vlera e mbetur në fund të jetës së tij 

fillimisht u vlerësuan përkatësisht në 10 vjet dhe €20 milionë. 

Më pas, fabrika u rivlerësua, për herë të parë, në një vlerë të drejtë prej €250 milionë më 31 

dhjetor 2022, jeta totale e dobishme ekonomike e fabrikës është rishikuar në 12 vjet dhe vlera 

e mbetur në fund të asaj jete në €45 milionë. 

Menaxhmenti i  Vellezërit Wright sh.a e rishikoi edhe një here vlerën e fabrikësë  dhe 

përcaktoi në mënyrë të besueshme se vlera e drejtë e fabrikës më 31 dhjetor 2023 ishte €150 

milionë. Kompania i nënshtrohet tatimit mbi të ardhurat në masën 10%. 

Për qëllime tatimore, Vellezërit Wright sh.a-së i lejohet zhvlerësimi tatimor me 20% mbi 

koston në vit duke filluar nga viti i blerjes (ngarkohet plotësisht për tërë vitin në vitin e parë 

pa marrë parasysh daten e blerjes). 

Kërkohet: 

Shpjegoni se si Vellezërit Wright sh.a duhet të kontabilizoj transaksionin e mësipërm, 

duke përfshirë efektet e tatimit të shtyrë, në pasqyrat e saj financiare për vitin e 

përfunduar më 31 dhjetor 2023. (10 pikë) 



2. 

Fabrika do të pasqyrohet në Pasqyrën e Pozitës Financiare më 31 dhjetor 2023 në kuadër të 

Pronave, fabrikave dhe pajisjeve me vlerën e drejtë prej €150m në përputhje me modelin e 

rivlerësimit sipas SNK 16 Prona, fabrika dhe paisjet. Zhvlerësimi i fabrikës do të bazohet në 

vlerën e saj kontabël prej €250m gjatë vitit deri më dhjetor 2023, vlera e mbetur e rishikuar 

prej €45m dhe jeta e mbetur e rishikuar prej 10.25 vitesh (12 – 1,75). Kjo jep një shumë të 

zhvlerësimit prej €20m = (250 - 45) / 10.25 për të raportuar në fitim ose humbje për vitin deri 

më 31 dhjetor 2023. 

Rivlerësimi me 31 dhjetor 2023 do të krijoj një humbje nga rivlerësimi si në vijim: 
 

€’m 

Vlera bartëse pas rivlerësimit 150 

Vlera bartëse para rivlerësimit (250 - 20) (230) 

Humbja në rivlerësim (80) 

Kontabilizimi i humbjes nga rivlerësimi: 

Pa rivlerësim, vlera bartëse e modelit të kostos së fabrikës me 31 dhjetor 2023 do të ishte: 

€’m 
 

Kosto  220 

Zhvlerësimi deri me 31 dhjetor 2022 (220 - 20) / 10 x 1.75 (35) 

  185 

Zhvlerësimi deri me 31 dhjetor 2023 (250 - 45) / 10.25 (20) 

Vlera bartëse me 31 dhjetor 2023  165 

Humbja pre €80m e anulon fitimin nga rivlerësimi prej €65m (vlera bartsë para rivlerësimit 

€230m – vlera sipas kostos historike €165m) dhe një humbje prej €15m raportohet në fitim ose 

humbje. 

Në llogaritjen e tatimit të shtyrë, Vellezërit Wright sh.a duhet të marrë parasysh çdo diferencë 

të përkohshme midis vlerës bartëse dhe bazës tatimore të fabrikës si më poshtë: 

€’m 
 

Vlera bartëse me 31 dhjetor 2023 150 

Baza tatimore me 31 dhjetor 2023 (220 - (20% x 220 x 3)) (88) 

Diferenca e tatueshme 31 dhjetor 2023 62 

Prandaj, më 31 dhjetor 2023, Vellezërit Wright sh.a duhet të raportojë një detyrim të tatimit të 

shtyrë prej €6.2m në detyrimet afatgjata (€62m x 10%). 

Shpenzimi total i tatimit të shtyrë ose kredia për PFHTTGJ do të llogaritet si më poshtës: 

€’m 
 

Detyrimi me 31 dhjetor 2023 

Minus detyrimi në fillim: 

Total kredia ne PFHTTGJ për vitin e përfunduar me 

31 dhjetor 2023 (zvogëlim i detyrimit) 

6.2 

(11.8)* 

 
(5.6) 

 
Vlera bartëse me 31 dhjetor 2022 

€’m 

250 

Baza tatimore me 31 dhjetor 2022 (220 - (20% x 220 x 2)) (132) 

Diferenca e tatueshme 31 dhjetor 2023 118 

*Detyrimi me 31 dhjetor 2022 (118 x 10%) 11.8 



Nga rënia totale e detyrimit tatimor të shtyrë prej €5.6 milionë, një kredi prej €6.5m (10% x 

€65m) do të raportohet në TTGJ kundrejt humbjes prej €65m. Gjendja e debisë barabartë me 

€0.9m do të jetë në fitim ose humbje si pjesë e shpenzimit të tatimit mbi të ardhurat. 
 

 €’m €’m 

Debi Detyrim i tatimit të shtyrë 5.6  
Debi Shpenzim i tatimit (F&H) 0.9  
Kredi Të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse  6.5 



3. 
 

 

a) Disney sh.a është kontraktuar nga një klient për të ndërtuar një ndërtesë. Kontrata ka një 

çmim fiks të dakorduar prej €512,000. Progresi kumulativ i kontrates është si në vijim: 
 

Viti i përfunduar me: 31 dhjetor 2022 

€’000 

31 dhjetor 2023 

€’000 

Kostot e shkaktuar deri në datë 120 306 

Puna e çertifikuar dhe faturuar 108 293 

Paraja e pranuar 89 276 

Vlerësimi i kostove shtesë deri në përfundim 360 214 

Drejtorët e Disney sh.a kanë vlerësuar se parashikimet e kontratës mund të matet me besueshmëri 

deri më tani. Është politikë e Disney sh.a të matë përqindjen e përfundimit të kontratave të 

ndërtimit bazuar në kostot e shkaktuara deri në datë si përqindje e kostove totale të kontratës. 

Kërkohet: 

Shpjegoni duke treguar llogaritjet se si kontrata e mësipërme duhet të kontabilizohet në 

pasqyrat e financiare për vitin deri më 31 dhjetor 2023 të Disney sh.a-së duke treguar shumat 

për t'u raportuar me anë të ekstrakteve të pasqyrave financiare. (10 pikë) 

 

 
b) Objektivi i SNRF 9 Instrumentet Financiare është të vendosë parime për raportimin financiar të 

pasurive dhe detyrimeve financiare që do të paraqesin informata të përshtatshëm dhe të 

dobishëm për përdoruesit e pasqyrave financiare për vlerësimin e shumave, kohës dhe pasigurisë 

së rrjedhave monetare të ardhshme prej tyre tek entiteti. 

Armstrong sh.a emetoi instrumente financiare gjatë vitit deri më 31 dhjetor 2023. Më 1 janar 2023 

Armstrong sh.a emetoi 10,000,000 nota krediti 5% €1.00 secila me një zbritje prej 2% dhe kostot e 

emetimit ishin €200,000. Kuponi paguhet në fund të çdo viti. Këto nota të krediti kanë një normë 

interesi efektiv prej 6%. 

Kërkohet: 

i) Shpjegoni rrethanat në të cilat një pasuri financiare do të klasifikohet si i matur 

sipas kostos së amortizuar. (3 pikë) 

 
ii) Tregoni efektin e emetimit të 10,000,000 notave të kreditit 5%, €1.00 secila në 

pasqyrat financiare të Armstrong sh.a për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023. 

(7 pikë) 



3. 
 

a) Disney sh.a duhet të njohë të ardhurat dhe fitimin nga kontrata sipas përqindjes së përfundimit 

në përputhje me SNRF 15 Të hyrat nga kontratat me klientët. Ekstraktet e pasqyrave financiare për 

vitin deri më 31 dhjetor 2023 do të jenë si më poshtë: 
 

PFH 

Të hyrat (Ll2) 

€’000 

173.31 

Kosto e shitjes (Saldo) (189.31) 

Humbja bruto (Ll4) (16) 

PPF 

Pasuritë qarkulluese: 

 

Pasuri e kontratës (Ll5) 5 

Të arkëtueshmet tregtare (293-276) 17 

Llogaritjet:  

1. Përqindja e përfundimit me 31 dhjetor  

- 2022 120/(120+360) = 25.00% 

- 2023 306/(306+214) = 58.85% 
 

2. Të hyrat për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022: 

Të hyrat kumulative me 31 dhjetor 2023 (512 X 58.85%) 

 €’000 

301.31 

Minus të hyrat kumulative me 31 dhjetor 2022 (512 X 25.00%)  (128) 

Të hyrat për vitin deri me 31 dhjetor 2023  173.31 

3. Fitimi ose humbja totale e vlerësuar me 31 dhjetor: 

 
Çmimi i kontratës 

2022 

€’000 

512 

2023 

€’000 

512 

Kosto totale e vlerësuar (480) (520) 

Fitimi ose humbja totale e vlerësuar 32 (8) 

4. Fitimi ose humbja për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023:  €’000 

Fitimi ose humbja kumulative me 31 dhjetor 2023  (8) 

Minus fitimi kumulativ me 31 dhjetor 2022 32 X 25.00%  (8) 

Humbja për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023  (16) 

5. Pasuri ose detyrim i kontratës me 31 dhjetor 2023: €’000  

Kostot deri me datë 31 dhjetor 2023 306  

Humbja e parashikuar me 31 dhjetor 2023 (8)  

Shumat e faturura deri me 31 dhjetor 2023 (293)  

Pasuri e kontratës me 31 dhjetor 2023 5  

 
 

b) 

(i) Një pasuri financiare do të matet me koston e amortizuar nëse plotësohen të dy 

kushtet e mëposhtme: 



 

 

(a) Objektivi i modelit të biznesit në të cilin mbahet pasuria është mbajtja e pasurisë 

me qëllimtë arkëtimit të rrjedhave monetare kontraktuale 

 
(b) kushtet kontraktuale të pasurisë financiare shkaktojnë në datat e specifikuara 

rrjedha monetare të cilat janë vetëm pagesa të kryegjësë dhe të interesit për shumën e 

papaguar të kryegjësë. 

 
(ii) Në datën e emetimit të 1 janar 2023, shuma e notave të kreditit do të njihet ne vlerën 

neto, që është vlera nominale (€10 m) minus kostot e emetimit (€0.2 m) minus zbritjen 

në emetim (2 x €10 m =€0.2 m) duke dhënë vlerën e drejtë neto 9.6 €milion. Më 31 

dhjetor 2023, një vit nga data e emetimit, kredia do të amortizohet duke rritur shumën 

e saj të njohur fillimisht prej €9.6 m me interesin efektiv prej €0.576 (6% x €9.6m) dhe 

do të reduktohet me shumën prej kuponit të paguar prej €0.5 milion (5%x €10 m) duke 

dhënë detyrim më 31 dhjetor 2023 prej €9.676m (€9.6 m + €0.576m -€0.5m) 



 

4. Buffett sh.a është një kompani për prodhimin e paisjeve shtepiake, selia e së cilës është në 

Dardani. Bilanci vertetues i kompanisë për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023 është si më 

poshtë: 
 

  
Shënimi 

Debi 

€’000 

Kredi 

€’000 

Shitjet (i)  1,942 

Kosto e shitjeve  1,121  

Shpenzimet administrative (iii) 324  

Shpenzimet tjera operative  248  

Pasuritë jo-qarkulluese (ii) 562  

Stoqet (31 dhjetor 2023)  296  

Të arkëtueshmet tregtare & të tjera  315  

Të pagueshmet tregtare   108 

Paraja në bankë  444  

Aksionet e zakonshme - €1 secila (iii)  1,000 

Fitimet e mbajtura   144 

Teprica e rivlerësimit (ii)  52 

Provizion për tatimin aktual (iv)  5 

Tatimi i shtyrë (31 dhjetor 2022) (iv) -   59 

  3,310 3,310 

Informata shtesë:    

i) Të përfshira në shumen e shitjeve janë shitjet e bëra me marrëveshje speciale, të 

pagueshme nga klientët pas një periudhe dyvjeçare në një shumë prej €160,000. Çmimi 

me para në dorë i shitjeve në datën e shitjeve (d.m.th. 1 janar 2023) vlerësohet në €145,000 

dhe norma efektive e interesit të marrëveshjes është llogaritur si 5.05% në vit. 

ii) Pasuritë jo-qarkulluese përbëhen nga klasat e mëposhtme të pasurive: 
 

 Kosto/vlera 
 

 
€’000 

Zhvlerësimi i 

akumuluar 

31 dhjetor 2022 

€’000 

Vlera 

bartëse me 

31 dhjetor 2022 

€’000 

Ndërtesa (Toka: €126,000) 402 - 402 

Mjetet motorike 100 60 40 

Makineri & paisje 300 180 120 

 802 240 562 

Kompania rivlerëson ndërtesat e saj në një interval kohor të mjaftueshëm për të mbajtur 

vlerën kontabël afër vlerës së drejtë në treg. Ndërtesat u rivlerësuan më 31 dhjetor 2022 

në €402,000 (Përbërësi i tokës: €126,000). Teprica e rivlerësimit e treguar në bilancin 

vertetues përfaqëson diferencën e rivlerësimit që lind nga rivlerësimi i ndërtesave më 31 

dhjetor 2022. Të gjitha ndërtesat u vunë për përdorim më 1 janar 2013. Ndërtesat e 



 

kompanisë janë zyra administrative dhe qendra prodhimi. Jeta e dobishme e parashikuar 

e ndërtesave të kompanisë është 50 vjet. 

Kompania u zhvendos nga një nga zyrat e saj administrative dhe si pasojë e shiti ndërtesën 

për €56,300 më 1 prill 2023. Shuma bartese (sipas rivlerësimit dhe teprica e rivlerësimit në 

këtë ndërtesë më 31 dhjetor 2022 ishin €44,000 (komponenti i tokës: €20,000) dhe 

përkatësisht €16,000. Toka dhe ndërtesat e mbetura u rivlerësuan më 31 dhjetor 2023 në 

€430,000 (komponenti i tokës: €122,000). Arkëtimi nga shitja e ndërtesës është marrë në 

javën e parë të janarit 2024. 

Është politikë e kompanisë që të realizojë tepricën e rivlerësimit vetëm në momentin e 

shitjes/largimit të pasurisë. Shitja e ndertesës dhe rivlerësimi i vitit aktual i ndërtesave të 

mbetura nuk janë regjistruar ende në librat e kompanisisë Nuk ka pasur ndryshime të 

tjera në vlerën e pasurive jo-qarkulluese për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023. 

Mjetet motorike, Makineritë & pajisjet të blera me 1 janar 2020 të gjitha zhvlerësohen gjatë 

jetës së dobishme pesëvjeçare në baza lineare. 

Bilanci vertetues nuk i përfshin shpenzimet e zhvlerësimit për vitin e përfunduar më 31 

dhjetor 2023 për të gjitha pasuritë jo-qarkulluese. Zhvlerësimi i ngarkohet kostos së shitjes. 

iii) Në vend të pagesës së dividendit me para në dorë, kompania më 1 janar 2023 emetoi 

aksione bonus të një aksioni të ri për çdo dhjetë aksione ekzistuese të mbajtura me çmimin 

e rënë dakord prej €1, subjekt i tatimit në burim 10% mbi shumen e dividendës së 

kapitalizuar. Tatimi 10% i mbajtur në burim është paguar nga kompania dhe është 

përfshirë në shpenzimet administrative. Aksionet bonus ende nuk janë regjistruar. 

Aksionet bonus janë në lidhje me vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2022. Bordi i Drejtorëve 

të kompanisë, megjithatë, menjëherë pas 31 dhjetorit 2023, ka propozuar dividend prej 

€0.80 për aksion në lidhje me vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023. Aksionarët ende nuk 

e kanë aprovuar dividenden e propozuar. 

iv) Provizioni për tatimin aktual përfaqëson mbi/nën provizionimin e tatimit nga kompania, 

që rrjedhin nga diferencat në tatimin e parashikuar për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 

2022 dhe detyrimin tatimor aktual që rrjedh nga kontrolli tatimor për vitin e vlerësimit 

2022. Tatimi aktual për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023 në fund u vlerësua në 

€83,000. Diferencat e përkohshme të tatueshme që rrjedhin nga diferencat në vlerën 

kontabël të pasurive dhe detyrimeve kundrejt bazës së tyre tatimore, më 31 dhjetor 2023 

janë llogaritur si €520,000 me të larta. Norma e tatimit ne fitimin e korporatave është 10%. 

Kërkohet: 

Përgatitni pasqyrat financiare të mëposhtme për Buffett sh.a për vitin e përfunduar më 31 

dhjetor 2023: 
 

i) Pasqyrën e Fitimit ose Humbjes dhe të Ardhurave Tjera Gjithëpërfshirëse (8 pikë) 

ii) Pasqyrën e Pozitës Financiare (8 pikë) 

iii) Pasqyrën e Ndryshimeve në Ekuitet (4 pikë) 

(Total: 20 pikë) 



 

i) Buffett sh.a 

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe të Ardhurave Tjera Gjithëpërfshirëse 

për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023 

 
 

 
€’000 

Shitjet (Ll10) 1,927 

Kosto e shitjeve (Ll5) (1,207.45) 

Fitimi bruto 719.55 

Të ardhurat tjera 12.45 

Shpenzimet administrative (Ll7) (314) 

Shpenzimet tjera operative (248) 

Fitimi para interesit dhe tatimit 170 

E ardhura financiare (Ll1) 7 

Fitimi para tatimit 177 

Tatimi në fitim (Ll9) (71) 

Fitimi për vitin 106 

Të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse 

Përfitimi nga rivlerësimi 78.3 

Total të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse 184.3 

ii) Buffett sh.a 

Pasqyrën e Pozitës Financiare me 31 dhjetor 2023 
 

Pasuritë jo-qarkulluese: 
€000 €000 

Prona, fabrika & paisjet (Ll4)   510 

  510 

Pasuritë qarkulluese:   

Stoqet  296 

Të arkëtueshmet tregtare & të tjera (Ll 11)  363.3 

Paraja në bankë  444 

  1,103.3 

Total pasuritë  1,613.3 

Ekuiteti & detyrimet: 
Ekuiteti: 

  

Aksionet e zakonshme  1,090 

Fitimet e mbajtura  166 

Teprica e rivlerësimit  114.3 

  1,370.3 

Detyrimet afatgjata:   

Detyrim i tatimit të shtyrë (Ll 9)  52 

Detyrimet afatshkurta:   

Të pagueshmet tregtare  108 

Detyrim i tatimit aktual  83 

  161 

Total ekuiteti & detyrimet  1,613.3 



 

 

iii) Buffett sh.a 

Pasqyra e Ndryshimeve në Ekuitet për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023 
 

 Kapitali Fitimet e Teprica e Total 

aksionar mbajtura rivlerësimit  

€000 €000 €000 €000 

Saldo me 1 janar 1,000 144 52 1,196 

Shitja – ndërtesa e rivlerësuar  16 (16) - 

Total të ardhurat gjithëpërfshirëse  106 78.3 184.3 

Aksionet bonus 90 (90)  - 

10% tatimi në burim  (10) (10) 

Saldo me 31 dhjetor 1,090 166 114.3 1,370.3 
 

 
Llogaritjet: 

1. Shitjet me komponentë signifikant të financimit 

Shitjet janë bërë me  kushte kredie  përtej një viti.  Kështu, vlera  në kohë  e parasë  bëhet e 

rëndësishme dhe për  rrjedhojë ka një komponent financimi të përfshirë në të  ardhura në 

përputhje me SNRF 15 Të hyrat nga kontratat me klientët. Ky komponent financues duhet të ndahet 

nga vetë të hyrat. Të hyrat regjistrohen me para në dorë dhe interesi ose kostoja financiare njihet 

duke përdorur normën efektive të interesit të nënkuptuar në marrëveshjen prej 5.05%. 

 

 
 

Komponenti financiar (interesi) në të hyrat e regjistruara, anulim. 

Në fund të vitit interesi i përllogaritur është €7,322.50 (5.05% x €145,000). 

 

€15,000 

 

Debi Të arkëtueshmet tregtare €7,322.50  

Kredi E ardhura financiare  €7,322.50 
* rrumbullakësuar ne 7,000 

2. Përfitimi/humbja nga shitja dhe rivlerësimi i ndërtesave 

Data e fillimit të përdorimit të ndërtesave është 1 janar 2013. 

Jeta e dobishme = 50 vite 

Jeta e dobishme e përdorur deri me 31 dhjetor 2022 = 10 vite 

Jeta e dobishme e mbetur deri me 31 dhjetor 2022 = 50 - 10= 40 vite 

Shitja e ndërtesës me 1 pril 2023 

Zhvlerësimi në ndërtesën e shitur = (€44,000 – €20,000)/40 x 3/12 = €150 

Vlera bartëse = €44,000 – €150 = €43,850 

Përfitimi në shitje = €56,300 – €43,850 = €12,450 

Debi Shitjet €15,000 

Kredi Të arkëtueshmet tregtare  

 



 

Ka një tepricë të rivlerësimit prej €16,000 që mbahet lidhur me këtë pasuri e cila tash është e 

realizuar. 
 

Debi Teprica e rivlerësimit €16,000  

Kredi Fitimet e mbajtura  €16,000 

Zhvlerësimi në ndërtesën e mbetur = (€402,000 – €126,000 – €24,000)/40 = €6,300 

Vlera bartëse e ndërtesës së mbetur me 31 dhjetor 2023 (perfshirë token); 

 
 
 
 

Shuma e rivlerësuar me 31 dhjetor 2023 është €430,000. 

Fitimi nga rivlerësimi = €430,000 - €351,700 = €78,300 

 

Zhvlerësimi i pasurive tjera: 

Mjetet motorike = €100,000/5 = €20,000 

Makineri & paisje = €300,000/5 = €60,000 

3. Zhvlerësimi 

Ndërtesa - shitur 

€’000 

(0.15) 

Ndërtesat - ekzistuese (6.3) 

Mjetet motorike (20) 

Makineri & paisje (60) 

 (86.45) 

4. Vlera bartëse e PFP me 31 dhjetor 2023 

Ndërtesat 

€’000 

430 

Mjetet motorike (100,000 – 80,000) 20 

Makineri & paisje (300,000 – 240,000) 60 

 510 

5. Kosto e shitjeve 

Sipas bilancit vertetues 

€’000 

(1,121) 

Zhvlerësimi (Ll3) (86.45) 

 (1,207.45) 

6. Emetimi Bonus 

Aksionet bonus = 1/10 x 1,000,000 x €1= €100,000 

 

Tatimi në burim = 10% of €100,000 = €10,000  

Shuma neto e shpërndarë = €100,000– €10,000= €90,000  

Dividenda e propozuar shpaloset në pasqyrat financiare. Nuk njihet pasi nuk ka asnjë detyrim 

në mungesë të aprovimit nga aksionarët në fund të vitit në pajtim me SNK 10, Ngjarjet pas 

periudhes raportuese. 

Kosto (€402,000 - €44,000) 358,000 

Zhvlerësimi  (6,300) 

 351,700 

 



 

 

7. Shpenzimet administrative 

Sipas bilancit vertetues 

€’000 

(324) 

10% tatimi i mbajtur në burim  10 

 (314) 

8. Të ardhurat tjera €’000 

Përfitimi nga shitja (Ll2) 12.45 

 

9. Shpenzimet e tatimit 
 

€’000 

Tatimi aktual 83 

Provizioni i tatimi (5) 

Tatimi i shtyrë:  

Saldo në fund 52  

Saldo në fillim (59) (7) 

 (71) 

Detyrim i tatimit të shtyrë = 10% e €520,000=€52,000 
 

10. Shitjet €’000 

Sipas bilancit vertetues 1,942 

Pjesa e interesit (145,000 - 160,000) (15) 

 1,927 

11. Të arkëtueshmet tregtare & të tjera €’000 

Sipas bilancit vertetues 315 

Komponenti financiar - interesi (15) 

E ardhura nga interesi 7 

Të arkëtueshmet nga shitja e ndërtesës 56.3 

 363.3 



 

5. Rockefeller sh.a në vitin e kaluar që përfunduar më 31 dhjetor 2022 fitoi shpërblimin e 

kompanisë më të mirë të inovacionit. Bordi i Drejtorëve të kompanisë është i interesuar të dijë 

performancën krahasuese të kompanisë për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023. Më poshtë 

janë pasqyrat financiare të kompanisë për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023. 

Pasqyra e të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 
 

 

 
Të hyrat nga shitja 

2023 

€’000 

10,052 

2022 

€’000 

9,146 

Kosto e shitjeve (6,949) (6,247) 

Fitimi bruto 3,103 2,899 

Të ardhurat tjera 124 208 

Shpenzimet administrative (1,412) (1,215) 

Fitimi para interesit dhe tatimit 1,815 1,892 

Kosto financiare (496) (175) 

Fitimi para tatimit 1,319 1,717 

Tatimi (185) (247) 

Fitimi për vitin 1,134 1,470 

Pasqyra e pozitës financiare me 31 dhjetor 
 

 
Pasuritë 

2023 

€’000 

2022 

€’000 

Pasuritë jo - qarkulluese   

Prona, fabrika & paisjet 9,045 6,207 

Pasuritë e paprekshme 360 325 

Investimet në letra me vlerë 617 308 

 10,022 6,840 

Pasuritë qarkulluese   

Stoqet 3,162 1,890 

Të arkëtueshmet tregtare 1,425 2,517 

Para të gatshme  527 372 

 5,114 4,779 

Total pasuritë 15,136 11,619 

Ekuiteti dhe detyrimet 

Ekuiteti 

  

Kapitali aksionar 250 250 

Fitimet e mbajtura 1,842 2,178 

Rezervat tjera 904 960 

 2,996 3,388 

Detyrimet afat - gjata   

Kredia bankare 6,708 2,800 

Obligacionet (2%) 726 457 

 7,434 3,257 



 

 

Detyrimet afat - shkurtra 

Të pagueshmet tregtare 

 
1,367 

 
1,650 

Tatimi 198 218 

Të pagueshmet tjera 2,818 2,307 

Shpenzimet akruale  323 799 

 4,706 4,974 

Total ekuiteti & dertyrimet 15,136 11,619 

Menaxheri financiar i kompanisë ka përzgjedhur koeficientët e mëposhtëm të performancës për 

të vlerësuar performancën krahasuese të kompanisë: 

i. Kthimi në kapitalin e angazhuar 

ii. Kthimi mbi ekuitet 

iii. Marzha e fitimit (para interesit dhe tatimit) 

iv. Koeficienti i qarkullimit 

v. Koeficienti i shpejtë 

vi. Periudha e arkëtimit të llogarive të arkëtueshme 

vii. Periudha e qarkullimit të stoqeve 

viii. Periudha e pagesës së llogarive të pagueshme 

ix. Leva financiare (Hyrja në borxh) 

x. Mbulimi i interesit 

Kërkohet: 

Shkruani një raport për Bordin e Drejtorëve të Rockefeller sh.a duke vlerësuar performancën 

krahasuese të kompanisë për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023 duke përdorur koeficientët 

e përzgjedhur nga menaxheri financiar. (20 pikë) 



 

5. 

 
Për: Bordin e drejtorëve 

Nga: Menaxheri financiar 

Data: 23 janar 2024 

 
Rockefeller sh.a 

Tema: Analiza e përformancës financiare të Rockefeller sh.a për vitin 2023 

Ky raport vlerëson performancën e Rockefeller sh.a për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023 në 

krahasim me performancën e vitit financiar krahasues të përfunduar më 31 dhjetor 2022. Raporti 

duhet lexuar bashkë me shtojcën e bashkëngjitur. 

Performanca e kompanisë është vlerësuarnë bazë të rentabilitetit, likuiditetit, efikasitetit dhe 

leverazhit të saj. 

Rentabiliteti 

Të ardhurat e kompanisë u rritën në vitin 2023 krahasuar me atë të vitit 2022. Kompania në vitin 

2023 kishte rënie të KNKA-së krahasuar më vitin 2022 në 17.40% nga 28.47%. Kjo ishte si rezultat 

i rëniës së marzhës së FPIT nga 20.69% në 18.06% por edhe rritjës së kapitalit të angazhuar nga 

€6,188 mijë në €9,704 mijë. Rritja prej 56.82% e kapitalit të angazhuar nuk sjelli rritje në FPIT i cili 

kishte rënië prej €77 mijë. Ndoshta kompanisë i duhët kohë për të përfituar nga investimet shtesë 

në kapitalin e angazhuar. Kthimi në ekuitet gjithashtu kishtë rënië nga 43.39% në 37.85% 

përkundër zvogëlimit të ekuitetit krahasuar me vitin 2022. Gjithsesi, norma e kthimit në ekuitet 

prej 37.85% është një norme e lartë të kthimit, por shqetësuese është rënia krahasuar me vitin e 

kaluar. 

Likuiditeti 

Analiza e pasqyrës së pozitës financiare në fund të vitit aktual, 2023 dhe vitit krahasues, 2022, 

tregon se kapaciteti i kompanisë për të shlyer detyrimet e saj është shqetesues. Pasuritë 

qarkulluese në 2023 mund t’i mbulonin detyrimet afatshkurta 1.09 herë, por në vitin 2022 mund 

t'i mbulonte 0.96 herë. Duke pasur parasysh periudhën e gjatë të qarkullimit të stoqeve koeficienti 

i shpejtë mund të jetë tregues më i mirë. Koeficienti i shpejtë ka shënuar rënië të dukshmë në vitin 

2023 krahasuar më vitin 2022 nga 0.58 në 0.41. Ky koeficient dhe nivelet e likuiditetit mbeten në 

nivele mjaft shqetesuese dhe likuiditeti duhet të adresohet urgjentisht. 

Efikasiteti 

Ka pasur një rritje në ditët që marrin stoqet e kompanisë përpara se të shiten. Ndërsa në vitin 2022 

mesatarja e ditëve ishte 110, në vitin 2023 është rritur në 166. Kjo nuk është një ecuri pozitive. 

Mbledhja e llogarive të arkëtueshme të kompanisë u përmirësua në vitin 2023. Të arkëtueshmet 

tregtare në fund të vitit 2023 ishin më të ulëta se ato të vitit 2022, edhe pse të ardhurat u rritën në 

vitin 2023. Ditët mesatare të arkëtimit për të arkëtueshmet në vitin 2023 ishin 52 ditë kundrejt 100 

ditëve në vitin krahasues. 

Kompania kishte një periudhë kredie më të shkurtër nga blerjet e saj në vitin 2023 krahasuar me 

atë të vitit krahasues. Kjo nuk është e mirë për menaxhimin e rrjedhës së parasë. Mesatarisht, 



 

kompanisë iu dhanë 72 ditë për pagesën e blerjeve me kredi në vitin 2023, por në vitin krahasues, 

kompania kishte kohë më të gjatë prej 96 ditësh. Shifra më e ulët e të pagueshmeve tregtare në 

fund të vitit 2023 krahasuar me atë të vitit 2022 mbështet faktin se furnitorët janë paguar më herët 

në 2023 në krahasim me vitin 2022. 

Leverazhi 

Në vitin 2023, borxhi me interes afatgjatë i kompanisë ishte 1.23 herë më shumë se ekuiteti. Në 

vitin krahasues, leverazhi i kompanisë ishte 52.63% dhe u rrit në 76.61%. Kompania është me 

leverazh të lartë financiar pas rritjes së konsiderueshme të kapitalit të borxhit në vitin 2023 prej 

128.25%. 

Kështu, rreziku financiar i kompanisë u rrit në vitin 2023 duke kulmuar me rënien e ekuitetit në 

vitin 2023 ku edhe pse fitimi para interesit dhe tatimit ra për €77 mijë apo me 4.07%. Aftësia e 

kompanisë për të mbuluar “barrën” vjetore mbi rrjedhat monetare të kostos së interesit nëpërmjet 

fitimit nga operacionet është ulur gjithashtu. Ndërsa në vitin 2022 FPIT-ja mund të mbulonte 

shpenzimet e interesit me 10.81 herë, në vitin 2023, FPIT-ja mund të mbulonte shpenzimet e 

interesit me 3.66 herë. 

Konkluzion 

Kompania ka një rënië në të gjitha aspektet e përformancës së saj përkundër rritjes së shitjeve. 

Nga nivelet e fitimeve të mbajtura vërehet që Kompania në vitin 2023 ka shpërndarë si dividend 

të gjitha fitimet e vitit 2022. Kjo ka bërë që këtë rënie të ekuitetit dhe rritje të kredisë duke ndikuar 

në shpënsime më të larta të interesit. Kompania gjithashtu nuk duket efikase në menaxhimin e 

kapitalit qarkullues. Kompani duhet që në mënyrë urgjentë të rishikoj strategjinë financiare të saj, 

politiken e dividendës dhe politiken e menaxhimit të kapitalit qarkullues. 

Sinqerisht i juaji, 
 

 

Menaxheri Financiar 



Shtojca 

Koeficienti 

i. Kthimi në kapitalin e angazhuar = FPIT/ (Pasuritë totale - detyrimet afatshkurta)

2023  1,815 / (15,136 - 4,706) = 17.40%

2022 1,892 / (11,619 - 4,974) = 28.47%

ii. Kthimi në ekuitet = Fitimin pas tatimit /Ekuiteti

2023  1,134 / 2,996 = 37.85%

2022 1,470 / 3,388 = 43.39%

iii. Marxhinat e fitimit para interesit dhe tatimit = FPIT/ Të hyrat nga shitja

2023  1,815 / 10,052 = 18.06%

2022 1,892 / 9,146 = 20.69%

iv. Koeficienti i qarkullimit = Pasuritë qarkulluese/Detyrimet afatshkurtëra

2023  5,114 / 4,706 = 1.09:1

2022 4,779 / 4,974 = 0.96:1

v. Koeficienti i shpejtë = (Pasuritë qarkulluese – stoqet) /Detyrimet afatshkurtëra

2023 (5,114 - 3,162) / 4,706 = 0.41:1

2022 (4,779 - 1,890) / 4,974 = 0.58:1

vi. Periudha e arkëtimit të llogarive të arkëtueshme = LL.A tregtare/shitjet x 365

2023  1,425 / 10,052 x 365 ditë = 52 ditë

2022 2,517/ 9,146 x 365 ditë = 100 ditë

vii. Periudha e qarkullimit të stoqeve = Stoqet / kosto e shitjeve x 365

2023  3,162 / 6,949 x 365 ditë = 166 ditë

2022 1,890 / 6,247 x 365 ditë = 110 ditë

viii. Periudha e pagesës së llogarive të pagueshme = LL.P tregtare / kosto e shitjeve x

365 

2023 1,367 / 6,949 x 365 ditë = 72 ditë 

2022 1,650 / 6,247 x 365 ditë = 96 ditë 

ix.

2023 

Leva financiare = Borxhi me interes / (Borxhi me interes + ekuiteti) x 

100%(6,708+726) / (6,708 + 726+2,996) = 71.28%



2022 (2,800+457)/ (2,800 + 457+3,388) = 49.01% 

x. Mbulimi i interesit = FPIT/ Interesi

2023  1,815 / 496 = 3.66 here

2022 1,892 / 175 = 10.81 here


